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tingeiserne for valgret til henholdsvis folketingsvalg 
og kommunale valg ikke længere være sammenfal- 
dende, og folketingsvalg1isterÍle vil derfor ikke umid- 
delbart kunne anvendes ved kommunale valg. 

Det foreslås, at kommunale vælgere, der har 
dansk indfødsret, som hidtil optages på de valg- 
lister, der udarbejdes i henhold til lov om valg til 
folketinget. For så vidt angår vælgere, der har 
finsk, islandsk, norsk eller svensk statsborgerret, 
foreslås disse optaget på en særlig supplementsliste 
til valglisten, der kun udarbejdes i de år, i hvilke 
ordentlige valg til kommunale råd skal finde sted. 

De nærmere bestemmelser om optagelse af stats- 
borgere fra de øvrige nordiske lande foreslås fastlagt 
i en af indenrigsministeren udsendt bekendtgørelse, 
således at det bliver muligt at afpasse reglerne til 
udviklingen indenfor EDB-registreringen. 

Til nr. 7. 
Forslaget er en konsekvens af den i forslag til lov 

om Københavns kommunes styrelse foreslåede nye 
kompetenceordning, hvorefter borgerrepræsentatio- 
nen er kommunens øverste myndighed, medens den 
umiddelbare forvaltning af kommunens anliggender 
varetages af magistraten. 

Til nr. 8. 
Ved valget til Københavns borgerrepræséntation 

den 5. marts 1974 blev der indleveret i alt 24 kandi- 
datlister omfattende henholdsvis 55, 24, 55, 15, 23, 
27, 29, 18, 4, 4, 6, 11, 25, 2, 11, 7, 10, 17, 2, 9 og 1, 
ialt 355 kandidater. Af de indleverede kandidatli- 
ster hidrørte 11 fra politiske partier, hvorimod de 13 
var særlister, der ikke havde deltaget ved tidligere 
valg. Det må anses for sandsynligt, at en medvir- 
kende årsag til de mange særlister har været, at den 
kommunale valglov ikke stiller så strenge krav med 
hensyn til antallet af stillere som folketingsvalglo- 
ven, idet den kommunale valglov kun kræver, at 
listerne skal være underskrevet af mindst 15 og 
højst 25 vælgere som stillere, hvorimod antallet af 
stillere i folketingsvalgloven er fastsat til mindst 25 
og højst 50. Valgbestyrelsen i Københavns kom- 
mune har derfor henstillet, at kravet til antallet af 
stillere i den kommunale valglov skærpes, og da 
regeringen kan tiltræde dette, foreslås det, at antal- 
let af stillere også i den kommunale valglov fastsæt- 
tes til mindst 25 og højst 50. 

Til nr. 9. 
Som en konsekvens af den under nr. 5 foreslåede 

fremrykning af perioden for valgs afholdelse fra før- 
ste halvdel af marts måned til sidste halvdel af no- 

vember måned, foreslås fristen for indsendelse af 
begæringer om anvendelse af samme bogstav for det 
enkelte partis kandidater i hele landet, rykket til- 
bage fra den 1. februar til den 1. oktober. 

Til nr. 10-14. 
Som anført under bemærkningerne til nr. 8 blev 

der ved valget til Københavns borgerrepræsentation 
den 5. marts 1974 indleveret i alt 24 kandidatlister 
omfattende i alt 355 kandidater. Da den hidtidige 
særregel om, at de større kommuner kunne undlade 
at opføre kandidatnavnene på stemmesedlerne, var 
blevet ophævet ved lov nr 268 af 23. maj 1973, 
måtte kandidatnavnene også i Københavns kom- 
mune opføres på stemmesedlerne, der fik et format 
på 45x83 cm. Til sammenligning skal anføres, at 
den største stemmeseddel ved det forudgående fol- 
ketingsvalg i december 197:J indeholdt 101 kandi- 
datnavne og havde et format på 12 X 66 cm. Af tek- 
niske grunde blev det nødvendigt at opføre kandi- 
datnavnene i 6 kolonner, hvorved stemmesedlen 
blev temmelig uoverskuelig, hvilket da også resulte- 
rede i, at mange vælgere undlod at foretage afstem- 
ningen, selv om Københavns kommune havde sør- 
get for nye valgborde til stemmesedlerne og havde 
ladet konstruere nogle særlige pulte med svaj, hvor 
vælgerne kunne placere den store stemmeseddel, når 
de skulle foretage deres afkrydsning. 

Valget blev gennemført på de i loven angivne vil- 
kår, men såfremt alle de i valget deltagende kandi- 
datlister havde opstillet det maximale antal kandi- 
dater 홢 59 홢 ville det ikke have været teknisk 
muligt at fremstille en stemmeseddel indeholdende 
samtlige 1416 kandidatnavne, idet denne med kan- 
didatnavnene opført i 9 kolonner skulle have haft et 
format på 65 X 145 cm, og den karton, hvoraf stem- 
mesedler fremstilles, oparbejdes ikke i et format, 
der er større end 65 X100 cm. 

Regeringen finder det derfor påkrævet, at der i 
den kommunale valglov indføjes en bestemmelse, 
hvorefter indenrigsministeren i sådanne ekstraordi- 
nære situationer kan meddele dispensation fra kra- 
vet om, at kandidatnavnene skal være opført på 
stemmesedlerne. Såfremt en sådan dispensationsad- 
gang tillægges indenrigsministeren, vil det være 
nødvendigt at genindsætte en række af de bestem- 
melser, der ophævedes ved loven af 23. maj 1973, 
hvilket der stilles forslag om under nr. 10-14. 

Til nr. 15. 
Ændringen er en konsekvens af forslag til lov om 

Københavns kommunes styrelse, jfr. bemærknin- 
gerne til nr. 2 og 7. 


